

平成26年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月12日

上場取引所 東

上場会社名 木徳神糧株式会社
 コード番号 2700 URL <http://www.kitoku-shinryo.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 平山 惇
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理部門長 (氏名) 稲垣 英樹
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月13日 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

TEL 03-5636-1501
 平成26年9月22日

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年12月期第2四半期の連結業績(平成26年1月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年12月期第2四半期	53,948	△6.2	530	130.0	549	139.8	245	56.7
25年12月期第2四半期	57,526	10.3	230	△49.5	229	△53.5	156	△66.8

(注)包括利益 26年12月期第2四半期 216百万円 (18.1%) 25年12月期第2四半期 183百万円 (△61.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年12月期第2四半期	28.94	—
25年12月期第2四半期	18.47	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年12月期第2四半期	23,196		6,460		26.4	
25年12月期	29,626		6,270		19.9	

(参考)自己資本 26年12月期第2四半期 6,113百万円 25年12月期 5,904百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年12月期	—	3.00	—	3.00	6.00
26年12月期	—	3.00	—	—	—
26年12月期(予想)	—	—	—	3.00	6.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年12月期の連結業績予想(平成26年1月1日～平成26年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	109,000	△5.7	760	—	740	—	340	—	40.08

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年12月期2Q	8,530,000 株	25年12月期	8,530,000 株
② 期末自己株式数	26年12月期2Q	47,134 株	25年12月期	46,498 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年12月期2Q	8,483,340 株	25年12月期2Q	8,483,905 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(平成26年1月1日～平成26年6月30日)におけるわが国の経済は、消費税増税に伴う駆け込み需要やその反動の影響があったものの、政府の経済対策や日銀の金融政策による効果を背景とした企業収益の改善により雇用や所得環境の改善が見られており、個人消費が底堅く推移しております。

食品流通業界におきましては、消費者の生活必需品や外食等への消費に対する節約志向が依然として根強く、販売競争は続きました。加えて、円安による原材料価格の上昇やエネルギーコストの増加が継続し、厳しい経営環境が続いております。

このような状況のなか、主力事業の米穀事業におきましては、営業提案を積極的に展開し販売を強化したことから精米数量も玄米数量も前年同期を上回る水準で推移いたしました。また、国産米販売価格が大幅に下落したこと、ミニマム・アクセスによる外国産米の取扱量が減少したことから、当第2四半期連結累計期間の売上高は、53,948百万円(前年同期比6.2%減)となりました。

損益面では、主力の米穀事業で販売、製造、仕入が一体となって、提案営業の強化、在庫の最適化、仕入原価の低減、製販コストの削減に注力したことにより、グループ全体の利益拡大に寄与いたしました。その結果、営業利益は530百万円(前年同期比130.0%増)、経常利益は549百万円(前年同期比139.8%増)、四半期純利益は245百万円(前年同期比56.7%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は23,196百万円となり、前連結会計年度末と比べ6,429百万円の減少となりました。これは主に現金及び預金の減少額747百万円、受取手形及び売掛金の減少額2,416百万円、たな卸資産の減少額2,764百万円、前渡金の減少額265百万円、未収入金の減少額83百万円、有形固定資産の減少額139百万円等があったためであります。

負債につきましては負債合計が16,735百万円となり、前連結会計年度末と比べ6,620百万円の減少となりました。これは主に繰延税金負債(固定)の増加額148百万円等に対し、支払手形及び買掛金の減少額2,733百万円、短期借入金の減少額2,331百万円、その他流動負債の減少額932百万円、長期借入金の減少額725百万円等があったためであります。

純資産につきましては純資産合計が6,460百万円となり、前連結会計年度末と比べ190百万円の増加となりました。これは主に繰延ヘッジ損益の減少額44百万円等に対し、利益剰余金の増加額220百万円等があったためであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績動向を踏まえまして、平成26年2月18日に公表しました平成26年12月期通期連結業績予想につきましては見直しを行いました。詳細につきましては、平成26年8月5日に公表しました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,088,744	1,340,885
受取手形及び売掛金	10,211,838	7,795,135
商品及び製品	3,223,082	1,731,519
仕掛品	451,789	390,416
原材料及び貯蔵品	3,115,401	1,903,895
前渡金	1,762,668	1,497,481
未収入金	170,898	87,569
繰延税金資産	272,312	197,135
リース債権	452	601
その他	237,686	219,859
貸倒引当金	△6,869	△5,161
流動資産合計	21,528,006	15,159,338
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,111,091	2,026,058
機械装置及び運搬具(純額)	874,687	911,817
土地	2,649,580	2,649,580
リース資産(純額)	91,600	78,691
その他(純額)	100,479	21,875
有形固定資産合計	5,827,439	5,688,022
無形固定資産		
ソフトウェア	42,744	38,513
リース資産	84,540	74,395
その他	26,674	27,283
無形固定資産合計	153,959	140,192
投資その他の資産		
投資有価証券	1,554,265	1,635,350
長期貸付金	2,923	2,157
長期前払費用	9,663	18,794
繰延税金資産	1,854	-
リース債権	19,187	18,814
その他	534,450	538,557
貸倒引当金	△5,378	△4,718
投資その他の資産合計	2,116,966	2,208,955
固定資産合計	8,098,365	8,037,170
資産合計	29,626,371	23,196,508

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,161,526	2,427,985
短期借入金	9,102,955	6,771,925
1年内償還予定の社債	140,000	110,000
1年内返済予定の長期借入金	1,965,212	1,749,184
リース債務	45,730	45,038
繰延税金負債	6	0
未払法人税等	3,575	21,568
賞与引当金	162,049	169,955
事業撤退損失引当金	-	16,775
その他	2,569,179	1,636,304
流動負債合計	19,150,236	12,948,736
固定負債		
社債	80,000	40,000
長期借入金	3,478,825	2,969,714
リース債務	130,409	108,048
繰延税金負債	327,545	475,857
退職給付引当金	16,752	18,354
役員退職慰労引当金	59,412	63,225
資産除去債務	73,577	73,914
負ののれん	348	165
その他	38,938	37,746
固定負債合計	4,205,809	3,787,025
負債合計	23,356,046	16,735,762
純資産の部		
株主資本		
資本金	529,500	529,500
資本剰余金	331,789	331,789
利益剰余金	4,794,256	5,014,325
自己株式	△17,912	△18,237
株主資本合計	5,637,632	5,857,376
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	276,860	317,509
繰延ヘッジ損益	42,248	△2,411
為替換算調整勘定	△52,264	△58,506
その他の包括利益累計額合計	266,845	256,591
少数株主持分	365,846	346,778
純資産合計	6,270,324	6,460,746
負債純資産合計	29,626,371	23,196,508

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)
売上高	57,526,359	53,948,824
売上原価	54,340,968	50,491,759
売上総利益	3,185,391	3,457,064
販売費及び一般管理費	2,954,637	2,926,323
営業利益	230,753	530,740
営業外収益		
受取利息	3,090	3,209
受取配当金	24,282	38,874
受取保険金	10,988	1,183
不動産賃貸料	24,272	24,489
負ののれん償却額	183	183
貸倒引当金戻入額	4,804	2,384
その他	41,341	33,816
営業外収益合計	108,961	104,140
営業外費用		
支払利息	77,133	65,922
不動産賃貸費用	8,515	8,308
為替差損	15,986	4,207
その他	8,818	6,633
営業外費用合計	110,454	85,073
経常利益	229,261	549,808
特別利益		
固定資産売却益	1,630	-
受取補償金	21,160	-
特別利益合計	22,791	-
特別損失		
固定資産売却損	5,347	-
固定資産除却損	234	26
投資有価証券評価損	-	1,561
投資有価証券清算損	1,167	-
減損損失	-	31,186
事業撤退損	-	19,747
事業撤退損失引当金繰入額	-	16,775
その他	-	4
特別損失合計	6,749	69,300
税金等調整前四半期純利益	245,302	480,507
法人税、住民税及び事業税	54,445	17,942
法人税等還付税額	△5,035	-
法人税等調整額	49,889	232,831
法人税等合計	99,299	250,774
少数株主損益調整前四半期純利益	146,003	229,733
少数株主損失(△)	△10,698	△15,785
四半期純利益	156,702	245,519

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	146,003	229,733
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	118,997	40,322
繰延ヘッジ損益	△103,799	△44,660
為替換算調整勘定	22,571	△8,400
その他の包括利益合計	37,768	△12,738
四半期包括利益	183,772	216,995
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	187,503	235,266
少数株主に係る四半期包括利益	△3,731	△18,270

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。